SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
REITORIA

PORTARIA N° 1353/2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, de acordo com o Processo n° 23073.010781/2021-
25,

RESOLVE:

Designar a Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional
(PROPLAN) CRISTINA IÇAZUMI NAKATA YOSHINO, matrícula SIAPE-2498653,
ocupante do cargo efetivo de ADMINISTRADORA do quadro de pessoal desta
Universidade, como responsável da Universidade Federal do Pará (UFPA) pelo
tratamento de dados pessoais (Data Protection Officer - DPO), com as seguintes
atribuições:

I — Atuar como interlocutora entre UFPA, Autoridade Nacional de Proteção de
Dados (ANPD) e titulares dos dados, prestando esclarecimentos em caso de
reclamações e comunicações com apoio das áreas técnicas, conforme o caso;

II — Coordenar a equipe de elaboração e implantação do plano de adequação à
Lei Geral de Proteção de Dados (LGPD) na UFPA.

Reitoria da Universidade Federal do Pará, Belém, 18 de Maio de 2021.

EMMANU ZAGUR TOU INHO
Reitor

Consulte a autenticidade dessa portaria no link abaixo:
https://www.sipro.progep.ufpa.br/consulta.jsf?portariaNum=1353&&portariaAno=2021

	00000001